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Bakalářská práce na téma Právní vědomí řídících pracovníků základních škol

v Moravskoslezském kraji a jejich orientace v základních právních předpisech v oblasti

školství zkoumá úroveň právního vědomí ředitelů základních škol, a to ověřením jejich

orientace ve školském zákoně a zákoně o pedagogických pracovnících. Teoretická část

shrnuje základní teoretické informace, ze kterých následně vychází praktická část práce,

jejíž cíl vyúsťuje ve výzkumné problematice dvou hypotéz, zda je úroveň právního vědomí

řídících pracovníků základních škol závislá na délce řídící praxe či kvantitě absolvovaných

vzdělávacích seminářů-kurzů v oblasti legislativy a srovnání této úrovně s ohledem na

úplnost řízené školy. Práce analyzuje systém dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, mapuje nejvýraznější instituce v této oblasti v Moravskoslezském kraji a

navrhuje ekvivalentní model dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Těžištěm

praktické části jsou výsledky dotazníkového šetření, průzkumu, anonymních testů

v podobě uzavřených a otevřených otázek zaměřených na oblast aplikace legislativy.
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Úvod

V dnešní době jsou nejen základní školy již samostatnými právními subjekty s jistou

„suverenitou“ a na ředitele/manažera jsou kladeny vyšší požadavky na znalosti

problematiky řízení a obecně závazných právních předpisů, a to nejen z oblasti školství.

Od jmenování na vedoucí pracovní místo ředitele školy až přes další úspěšné počínání

v pozici vedoucího pracovníka je jedním z mnoha předpokladů dobré právní vědomí, a to

v podobě znalostí právních předpisů a orientace v nich.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit úroveň právního vědomí řídících pracovníků

základních škol Moravskoslezského kraje, a to ověřením jejich orientace v základních

právních předpisech v oblasti školství – v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění

pozdějších předpisů (dále také „školský zákon“), a v zákoně č. 563/2004 Sb.,

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

(dále také „zákon o pedagogických pracovnících“ nebo „zákon č. 563/2004 Sb.“).

Pojem právní vědomí je zúžen na znalost platných právních předpisů (právní vědomí de

lege lata) u ředitelů základních škol, což je dále vysvětleno v teoretické části práce.

Vzhledem k tomu, že seznam obecných právních předpisů, které řídící pracovníci ve své

praxi uplatňují je velmi rozsáhlý, byly pro ověření znalosti právních předpisů vybrány dva

základní právní předpisy v oblasti školství - školský zákon a zákon o pedagogických

pracovnících. Předmětem výzkumu byli ředitelé základních škol, kteří tvoří nejpočetnější

uživatelskou skupinou školské legislativy. Protože působím v oblasti školství

v Moravskoslezském kraji, zaměřil jsem se právě na ředitele základních škol právě v tomto

regionu.

Bakalářská práce je členěna na dvě hlavní části, na teoretickou část a praktickou

(empirickou) část. Teoretická část práce shrnuje penzum teoretických informací, faktů,

poznatků z pohledu současně platné legislativy, vysvětluje stanovené hypotézy, mapuje

vzdělávací instituce pro dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a navrhuje

ekvivalentní model profesního vzdělávání pedagogických pracovníků. Tyto informace

a poznatky jsou podstatné nejen pro samotnou metodologii výzkumu, ale především také

z nich následně čerpá a vychází praktická část práce.
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Těžištěm praktické části je empirický výzkum, který ověřuje prostřednictvím online

dotazníků rozeslaným ředitelům základních škol v Moravskoslezském kraji znalost výše

uvedených právních předpisů a jeho podrobné vyhodnocení formou komentářů a grafů.

Výzkum rovněž sleduje cíl potvrdit nebo vyvrátit následující hypotézy, prostřednictvím

kterých je nahlíženo na základní výzkumnou problematiku:

1. Hypotéza (H1): Úroveň právního vědomí řídících pracovníků základních škol je

závislá na délce řídící praxe a současně je kvantitativním odrazem počtu

absolvovaných vzdělávacích seminářů-kurzů v oblasti legislativy, a to v rámci

systému DVPP.

2. Hypotéza (H2): Řídící pracovníci základní školy neúplné (málotřídní) jsou na

srovnatelné úrovni právního vědomí s řídícími pracovníky škol úplných.

Závěr práce shrnuje především zjištění vyplývající z výzkumu, vyhodnocuje stanovené

hypotézy a zjištěné poznatky uvádí do současného kontextu jako je aktuální problematika

konkurzních řízení a kariérního systému.
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Teoretická část práce

V následujících odstavcích teoretické části bakalářské práce bych se chtěl zabývat

vymezením teoretické základny v podobě základních pojmů, faktů a informací nejen

z pohledu současně platné legislativy, rozborem stanovených hypotéz, zmapováním

institucí pro další vzdělávání pedagogických pracovníků v Moravskoslezském kraji

a navrhnout vzdělávací instituce pro dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

a navrhuje ekvivalentní model profesního vzdělávání pedagogických pracovníků.

1 Právní povědomí

V odborné literatuře je pojem právní vědomí interpretován různě a je předmětem polemik.

V. Knapp definuje právní vědomí jako všeobecné znalosti o právu, představy o jeho

platnosti a oprávněnosti. Jeho základem je představa o tom, co je „po právu“, tedy idea

práva či spravedlnosti, která může být od platného práva i značně odlišná.1

Podle A. Gerlocha je právní vědomí odrazem pozitivního práva ve vědomí člověka

(individuální právní vědomí), skupiny (skupinové právní vědomí) nebo celé společnosti.

Prezentací právního vědomí navenek jsou názory, postoje a chování lidí ve vztahu

k platnému právu.2

Právní vědomí lze rozlišit dle Gerlocha na právní vědomí de lege lata, tj. podle platného

zákona, které odráží platné právo ve vědomí lidí, a právní vědomí de lege ferenda,

tj. právní vědomí o tom, jaké by právo mělo být, tedy právně-sociologické vědomí,

hodnocení práva z hlediska správnosti a spravedlnosti.

Právní vědomí de lege lata je jedním z předpokladů toho, aby platné právní normy účinně

ovlivňovaly lidské chování, které upravují. Právní vědomí de lege ferenda hodnotí, co a jak

by mělo či nemělo být regulováno pomocí práva, jaké zájmy a hodnoty by právo mělo

zajišťovat či potlačovat.

Právní vědomí, jak uvádí A. Gerloch, lze chápat v rovině aplikační, kdy aplikujeme

(užíváme) platné zákony a v rovině legislativní, která zahrnuje tvorbu zákonů Právní

vědomí lze chápat v rovině aplikační, kdy aplikujeme (užíváme) platné zákony a v rovině

legislativní, která zahrnuje tvorbu zákonů.

1 Viktor Knapp: Teorie práva. C. H. Beck, 1995, ISBN 80-7179-028-1.
2 Aleš Gerloch: Teorie práva. Aleš Čeněk, 2009, ISBN 978-80-7380-233-2.
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Pojem právní vědomí v této práci je zúžen na právní vědomí de lege lata, tedy znalost

platných právních předpisů řídícími pracovníky škol, a současně je vnímán v rovině

aplikační, kdy ředitelé škol aplikují v praxi platné právo, přestože řada ředitelů škol se

podílí také na tvorbě zákonů formou připomínkového řízení, působením v odborných

komisích apod.

2 Ředitel školy

2. 1 Předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy definuje § 5 zákona č. 563/2004 Sb.,

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

kdy ředitelem školy může být fyzická osoba, která splňuje předpoklady podle § 3 a získala

praxi spočívající ve výkonu přímé pedagogické činnosti nebo v činnosti, pro kterou jsou

potřebné znalosti stejného nebo obdobného zaměření, nebo v řídící činnosti nebo v činnosti

ve výzkumu a vývoji v délce 3 roky pro ředitele mateřské školy, 4 roky pro ředitele

základní školy, základní umělecké školy a školských zařízení s výjimkou školských

zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a školských zařízení

pro preventivně výchovnou péči a 5 let pro ředitele střední školy, jazykové školy,

konzervatoře, vyšší odborné školy a školských zařízení pro výkon ústavní výchovy,


[…]


84

[26.] PRŮCHA, J. Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. Praha: Portál, 2000. 272 s.

ISBN 80-7178-399-4

[27.] PRŮCHA, J. Učitel: současné poznatky o profesi. Praha: Portál, 2002. 160 s.

ISBN 80-7178-621-7

[28.] PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál,

2003. ISBN 80-7178-772-8

[29.] Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: výzkumný

ústav pedagogický, 2005. [cit. 2006-04-30]. Dostupný z:

http://www.rvp.cz/soubor/rvpzv.pdf

[30.] SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: ISV nakladatelství, 1999. 296 s.

ISBN 80-85866-33-1

[31.] SPILKOVÁ, V. A KOL. Současné proměny vzdělávání učitelů. Brno: Paido, 2004.

271 s. ISBN 80-7315-081-6

[32.] Strategie rozvoje lidských zdrojů [online]. Praha: Národní vzdělávací fond, 2003.

[cit. 2006-05-12]. Dostupný z: http://www.nvf.cz/rozvoj_lz/vystupy.htm

[33.] STRAUSS, A., CORBINOVÁ, J. Základy kvalitativního výzkumu. Brno: Albert,

1999. ISBN 80-85834-60-X

[34.] ŠŤASTNOVÁ, P. Pojetí celoživotního vzdělávání. Teoretická studie [online]. Praha:

Ústav pro informace a vzdělávání, 2002. [cit. 2006-05-10]. Dostupný z:

http://old.uiv.cz/root/tuzemske_projekty/celozivotni_vzdelavani/_attachments__celo

zivotni_vzdelavani/1-TS-CZV.pdf

[35.] ŠVEC, V. A KOL. Cesty k učitelské profesi: utváření a rozvíjení pedagogických

dovedností. Brno: Paido, 2002. ISBN 80-7315-035-2

[36.] Vyhláška 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační

komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků. In Portál veřejné zprávy

[on-line]. Praha: Ministerstvo vnitra. [cit. 2012-01-03]. Dostupný z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=60323&l_nr=25564

99846~3A317~2F2005~20Sb.&l_name=3532552282~3Ao~20dal~C5~A1~C3~AD

m~20vzd~C4~9Bl~C3~A1v~C3~A1n~C3~AD~20a~20kari~C3~A9rn~C3~ADm~2

0syst~C3~A9mu~20pedagogick~C3~BDch~20pracovn~C3~ADk~C5~AF&fulltext=

&nr=317~2F2005&part=&name=&rpp=15

85

[37.] Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborným

a jiném vzdělávání (školský zákon). In Portál veřejné zprávy [on-line]. Praha:

Ministerstvo vnitra. [cit. 2012-01-03]. Dostupný z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=58471&l_nr=1847197202~3

A561~2F2004~20Sb.&l_name=2310531507~3A~C5~A1kolsk~C3~BD~20z~C3~A

1kon&fulltext=&nr=561~2F2004&part=&name=&rpp=15

[38.] Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.

In Portál veřejné zprávy [on-line]. Praha: Ministerstvo vnitra. [cit. 2012-01-03].

Dostupný z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=58473&l_nr=1793863215~3

A563~2F2004~20Sb.&l_name=3013270154~3Ao~20pedagogick~C3~BDch~20prac

ovn~C3~ADc~C3~ADch~20a~20o~20zm~C4~9Bn~C4~9B~20n~C4~9Bkter~C3~

BDch~20z~C3~A1kon~C5~AF&fulltext=&nr=563~2F2004&part=&name=&rpp=1

5

[39.] Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. In Portál veřejné zprávy [on-line]. Praha:

Ministerstvo vnitra. [cit. 2012-01-03]. Dostupný z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=58370&l_nr=1768841071~3

A500~2F2004~20Sb.&l_name=3330657368~3Aspr~C3~A1vn~C3~AD~20~C5~99

~C3~A1d&fulltext=&nr=500~2F2004&part=&name=&rpp=15

[40.] Seznam platných předpisů v resortu školství, mládeže a tělovýchovy [online]. Praha:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2006. [cit. 2012-01-03]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/file/11075

[41.] Standardy_pro_udelovani_akreditaci_DVPP[1].doc [online]. Praha: Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, 2006. [cit. 2012-01-03]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/file/13749

[42.] Tematická zpráva ČŠI - Souhrnné poznatky ČŠI z průběhu a výsledků konkurzů na

ředitele ve školním roce 2011/2012. Dostupné z:

http://www.csicr.cz

[43.] Zpráva MŠMT o reorganizaci pedagogických center [online]. Praha: Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, 2004. [cit. 2006-01-16]. Dostupné z:

http://ucitelske-listy.ceskaskola.cz/Ucitelskelisty/Ar.asp?ARI=101598&CAI=2147
