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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Solidní teoretická část, s odkazy na odbornou literaturu autor vysvětluje základní

pojmy, přibližuje téma ředitele i dalšího vzdělávání pedagogů, navrhuje určitý model

 Hypotézy jsou v teoretické části komentovány a vysvětleny

 Formální úroveň

 Dobře interpretovaná data a vyhodnocení výsledků

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Teoretická část věnuje trochu nadbytečnou pozornost (z hlediska rozsahu) vzdělávání

pedagogů a jeho systému, ačkoli je práce zaměřena na ředitele

 Určitým nedostatkem práce je metodický problém výzkumného šetření – autor ověřuje

právní povědomí ředitelů dotazníkem a předpokládá, že na základě správného

zodpovězení znalostních otázek získá objektivní obraz o právním povědomí

respondenta. Samo o sobě by užití této metody tak nevadilo, ale v práci by musela být

uvedena diskuze nad tímto problémem – tedy nakolik mohou být výsledky zkresleny a

proč. Nicméně autor v závěru na tento problém poukazuje.

 I druhý problém je metodický. Hypotéza je formulována takto: Úroveň právního

vědomí řídících pracovníků základních škol je závislá na délce řídící praxe a současně

je kvantitativním odrazem počtu absolvovaných vzdělávacích seminářů-kurzů v oblasti

legislativy, a to v rámci systému DVPP. Problém je v dvojité závislosti – na délce

praxe i na počtu absolvovaných kurzů. Přitom ale je pravděpodobné, že tyto dvě

proměnné jsou na sobě závislé (čím delší praxe, tím více kurzů), takže není

rozlišitelné, jak vlastně je kauzalita nastavena. Přesto autor učinil závěr: „V případě

první hypotézy bylo prokázáno, že úroveň právního vědomí řídících pracovníků

základních škol je závislá na délce řídící praxe a je současně kvantitativním odrazem

počtu absolvovaných vzdělávacích seminářů-kurzů v oblasti legislativy, a to v rámci

systému DVPP, což dokládá vyšší úspěšnost správných odpovědí u ředitelů s praxí v

řídící pozici nad 6 let, kteří současně absolvovali vyšší počet vzdělávacích akcí (7 až

12 ročně)“

Hodnocení práce:

výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Podstatou výzkumného šetření je zadání on-line znalostního testu ředitelům škol.

Podle jakého klíče, jakým způsobem jste vybíral otázky? Proč zrovna tyto?

V Praze dne 12.6.2013

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: